
Pag. 1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE

O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022
IL SOGGETTO ATTUATORE - SETTORE DIFESA DEL SUOLO

PROVINCIA DI BELLUNO

Atto N. 14 DEL 16/08/2023

OGGETTO: O.C.D.P.C. 836/2022 - O.C.D.P.C. n.558/2018 – O.C. n. 16 del 21/10/2021 –
allegato “B” “Progetto di messa in sicurezza e ripristino del dissesto
idrogeologico in comune di Canale d’Agordo (BL) - località Pisoliva”
Codice univoco intervento: LN145-2021-D-BL-336 CUP:
F27H21006480002 Ristoro a favore della Provincia di Belluno, per quota
dell’IVA 22% dell’adeguamento prezzi dei materiali da costruzione di cui
al DL 50/2022 convertito con modificazioni dalla L. 91/2022 riferita
all’acconto del 50% del corrispettivo di appalto alle lavorazioni
effettuate e contabilizzate con il SAL n. 1 - Certificato di pagamento
straordinario n. 1.

IL SOGGETTO ATTUATORE

SETTORE DIFESA DEL SUOLO

PROVINCIA DI BELLUNO

PREMESSO CHE:
- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato
nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

- con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della
Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

- con l’Ordinanza Commissariale n. 5 del 02.04.2019 del Commissario delegato ai primi interventi urgenti di
Protezione Civile per la Regione Veneto, sono stati nominati i Dirigenti tecnici delle Amministrazioni
Provinciali di Belluno, Treviso, Vicenza e Verona soggetti attuatori, attribuendo le funzioni relative alla
progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi,
liquidazione;

- con il Decreto del Presidente della Provincia di Belluno n. 9 del 04/03/2021 viene designato, a partire dal 6
maggio 2021, il dirigente del Settore Difesa del Suolo, Patrimonio e Viabilità arch. Wanda Antoniazzi quale
Soggetto Attuatore per tutti gli interventi approvati nelle ordinanze del Commissario Delegato relativi alla



Pag. 2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Difesa del Suolo;

- con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione
competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui
all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C.
n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di
criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire
dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018;

- per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato
individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti
nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’ O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni
degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine
autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle
richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata;

- con nota prot. n. 63435 del 11/02/2022 e successive, il Direttore della Direzione Protezione Civile, sicurezza
e Polizia Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto
emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in
continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche
convenzioni;

- con l’ordinanza n. 16 del 21/10/2021 è stato approvato, come autorizzato dal Dipartimento della Protezione
Civile con nota n. POST/44263 del 14/10/2021, l’elenco di n. 44 interventi per la somma complessiva di Euro
31.166.541,66, come dettagliato nell’allegato B al provvedimento, quale piano degli interventi afferente alle
risorse assegnate ai sensi del D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulla quota di Euro 260.689.778,79 di cui allo
stanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2021, come indicato
nell’Allegato A – Quadro economico della Contabilità commissariale n. 6108 (riga 3, colonna 2);

- nella medesima O.C. 16/2021 rientra nell’elenco di cui all’Allegato B l’intervento denominato “Progetto di
messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in comune di Canale d’Agordo (BL) - località
Pisoliva” Codice univoco intervento: LN145-2021-D-BL-336 per un importo complessivo di euro 150.000,00;

- con Decreto del Soggetto Attuatore arch. Wanda Antoniazzi – Provincia di Belluno n. 2147 del 14/12/2021 è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Progetto di messa in sicurezza e ripristino del
dissesto idrogeologico in comune di Canale d’Agordo (BL) - località Pisoliva” per un importo complessivo di euro
150.000,00, di cui € 107.567,05 soggetti a ribasso e € 3.227,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
più Iva al 22%, oltre somme a disposizione dell’amministrazione;

- con Decreto del Soggetto Attuatore arch. Wanda Antoniazzi - Provincia di Belluno n. 2234 del 22/12/2021 sono
stati aggiudicati i lavori in oggetto all’Impresa De Nardin Fabio, con sede in Via Colvigans, 22 – 32021 Agordo
(BL) C. Fisc: 01109550259, per un importo dei lavori di € 105.710,97 oltre a € 3.227,01 per oneri della sicurezza,
per un importo pari a € 108.937,98, oltre IVA 22%, con il seguente quadro economico:

A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI

A1 Lavori soggetti a ribasso € 105.710,97

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.227,01

TOTALE LAVORI AD APPALTO € 108.937,98

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Spese tecniche € 9.971,47

B2 Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% su totale dei lavori) € 2.215,88



Pag. 3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

B3 Imprevisti arrotondamenti € 2.714,59

B4 IVA sui lavori e sulle spese tecniche (22%) € 26.160,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 41.062,02

TOTALE PROGETTO € 150.000,00

- il contratto è stato stipulato in data 24/12/2021 e registrato con Rep. 1643;

RICHIAMATO l’art. 26, comma 4, lettera b) del DL 17.05.2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge
15.05.2022, n. 91, relativamente alla richiesta di accesso al fondo per l’adeguamento dei prezzi dei materiali da
costruzione per le lavorazioni eseguite tra il 01.01.2022 e il 31.07.2022;

DATO ATTO che a seguito di nota pervenuta dalla Regione Veneto al prot. provinciale n. 19912 del 09.08.2022,
nella quale era disposto che: qualora non vi siano sufficienti risorse disponibili all’interno del quadro economico
di riferimento, ovvero non vi siano somme disponibili di altri interventi commissariali ultimati e assegnati al
medesimo, i Soggetti Attuatori, rincorrono alla copertura degli oneri facendo diretta richiesta ai Fondi Ministeriali
secondo quanto indicato al c. 4 dell’Art. 26;

RICORDATO che nel rispetto della risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 39 del 13 luglio 2022, le risorse
corrisposte direttamente dalla Stazione Appaltante, essendo una integrazione dell’originario corrispettivo stabilito
per l’esecuzione dell’opera, risultano rilevanti ai fini dell’iva secondo le modalità e l’aliquota già previste per
l’appalto originario;

DATO ATTO CHE con Atto del Soggetto Attuatore arch. Wanda Antoniazzi - Provincia di Belluno n. 24 del
31/08/2022 è stato approvata:
a) la documentazione tecnico contabile relativa al 1° SAL BIS straordinario al 22.06.2022;
b) l’attestazione del Direttore dei lavori dell’entità delle lavorazioni effettuate nel periodo 31.01.2022 al
22.06.2022 riferiti al 1°SAL , ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50 /2022 convertito con modificazioni dalla legge n.
91/2022;
c) il prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato d’avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1
dell’art. 26 del DL n.50/2022 convertito con modificazioni dalla legge n. 91/2022, da cui si evince che il credito
dell’impresa appaltatrice riconosciuto al 90% risulta pari ad € 20.308,04 (IVA esclusa);

RICHIAMATA l’istanza di ammissione al Fondo presentata dall’Amministrazione Provinciale di Belluno per
l’adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione per le lavorazioni eseguite nel I semestre 2022 per
complessivi € 20.308,04 (iva esclusa) pari al 90% di € 22.564,49;

RILEVATO che, sulla base di quanto sopra, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto
all’assegnazione ed al trasferimento della somma di € 10.154,02, iva esclusa, riferita all’anticipazione, pari al 50%
di quanto richiesto, relativamente alle lavorazioni eseguite tra il 01.01.2022 e il 31.07.2022;

RICHIAMATO l’atto di liquidazione del Settore difesa del suolo, patrimonio e viabilità della Provincia di Belluno n.
909 del 24.07.2023 con la quale è stato disposto il pagamento della fattura n. 9PA, del 12.07.2023, agli atti al
protocollo dell’Ente n. 19228 del 18.07.2023 di € 10.154,02 (€ 12.387,90 iva compresa) emessa dall'Impresa De
Nardin Fabio, con sede in Via Colvigans, 22 – 32021 Agordo (BL) C. Fisc: 01109550259, inerente l’importo
corrispondente all’acconto del 50% dell’adeguamento prezzi per le lavorazione eseguite tra il 01.01.2022 e il
31.07.2022, dei lavori relativi al “Progetto di messa in sicurezza e ripristino del dissesto idrogeologico in comune
di Canale d’Agordo (BL) - località Pisoliva” Codice univoco intervento: LN145- 2021-D-BL-336;

DATO ATTO che con Mandato di Pagamento n. 02854 del 03.08.2023 è stata liquidata la suddetta fattura
all’impresa De Nardin Fabio;

RILEVATO che:
- l’importo relativo all’IVA pari ad € 2.233,88 della suddetta fattura è stato anticipato dalla Provincia di Belluno, in



Pag. 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

modo tale da poter procedere con la liquidazione dell’acconto del 50% dell’adeguamento prezzi per le
lavorazione eseguite tra il 01.01.2022 e il 31.07.2022 dei lavori in oggetto, al fine di poterne chiedere successivo
ristoro alla contabilità D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22, dove l’intervento trova copertura;
- tale importo relativo all’IVA pari ad € 2.233,88 trova copertura all'interno alla voce “imprevisti arrotondamenti” fra
le somme a disposizione del quadro economico;

RITENUTO pertanto di richiedere ristoro alla contabilità D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22 per l’importo di €
2.233,88, pari alla somma anticipata dalla Provincia di Belluno;

DATO ATTO che il R.U.P. dei lavori, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dorr. Pierantonio Zanchetta;

VISTO l’art. 26 del DL n.50/2022 convertito con modificazioni dalla legge n. 91/2022;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il D.L. 16.07.2020 n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2016;

D I S P O N E

1) DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in premessa e qui richiamato quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO che la somma pari ad € 2.233,88 relativa alla quota dell’IVA dell’acconto del 50%
dell’adeguamento prezzi per le lavorazione eseguite tra il 01.01.2022 e il 31.07.2022 trova copertura alla
contabilità D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22;

3) DI CHIEDERE alla Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale, con sede in
viale Paolucci n. 34 - 30175 Marghera (VE) il ristoro dell’importo di € 2.233,88, a favore della Provincia di Belluno
con C.F. : 93005430256 e P.IVA: 00847010253, sul seguente conto corrente:

IBAN: IT60Y0200811910000003471850 BIC SWIFT: UNCRITM1D39 (c/o Unicredit S.p.A. - Piazza dei Martiri -
32100 Belluno BL ) per versamenti da parte di soggetti privati;

Codice conto di Tesoreria presso la Banca d'Italia: n. 60196 per versamenti da parte di Enti Pubblici soggetti a
Tesoreria Unica.

Codice Interbancario Circuito CBILL n. AB413.

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la predisposizione dell’ ordinativo di pagamento di cui al
punto 3), a favore della Provincia di Belluno alla Regione del Veneto - Direzione Protezione Civile, Sicurezza e
Polizia Locale, con sede in viale Paolucci n. 34 - 30175 Marghera (VE);

IL SOGGETTO ATTUATORE
PER LA PROVINCIA DI BELLUNO

Arch. Wanda Antoniazzi


